1 / 3
〒500-8212 岐阜市日野南 3 丁目 5-16

TEL:058-248-9724   FAX:058-248-9725

E-mail ； branch@rid.2630.org

H  P ； http//youth2630.net/exchange/index.html

2022 年 2 月 21 日

 各ロータリークラブ

 会 長      殿

 幹 事      殿

 青少年交換委員長 殿

国際ロータリー第 2630 地区

ガバナー        浦 田 幸 一

ガバナーエレクト 高 橋 伸 治

青少年交換委員長 平 田 芳 久

ロータリー青少年交換

2023-24 年度 夏期派遣学生募集案内

 日頃は青少年交換事業に格別なるご高配とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

ロータリー青少年交換は、ロータリーが提供する数多くの青少年指導者育成プログラムの一つで

す。また、第五奉仕部門である「新世代奉仕」の一部となっており、国境や文化の壁を乗り越えた国

と国との関係を育み、平和な世界を築くというロータリーの世界的使命の本質的な要素を担ってお

り、今やその成果は確実に浸透しています。しかしながら、長引く COVID-19 の影響により、2021-

22 年度はプログラム自体が中止となり、現在 2022-23 年度のプログラムの実施に向け取り組ん

でいますが、COVID-19 の収束には未だ時間を要する状況で、プログラムの実施に関して先行き不

透明であることは否めない状況です。そのような状況ではありますが、当地区としましては、海外留

学に挑戦したいと意欲を持った学生の手助けをすべく、2023-24 年度のロータリー青少年交換プ

ログラムへの参加募集を実施いたしますので、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

ロータリー青少年交換は、中学 3 年生～高校 2 年生を対象に、学業成績、身体、精神ともに優秀

な学生を選考し海外に派遣します。派遣学生はロータリーの監督下で 1 年間ホームステイすること

で、家族の一員として生活を共にし、地域の学校に通い、言語、文化、風俗、習慣、生活様式等を体

験学習します。ロータリーの青少年交換プログラムは、海外における 1 年間の貴重な体験を通して、

国際理解、国際親善を促進し、明日の指導者である青少年を育成することを目的としています。

当地区では、オーストラリア、ニュージーランド、北米、ヨーロッパなどへの募集を２月から７月

にかけて行います。

 つきましては、表題の通り下記の要項で夏期派遣学生の募集をいたしますので、積極的なご応募を

お願いいたします。

ご回答のご提出の期日 7 月 8 日（金）を厳守のうえ、ご返信下さいますようよろしくお願い申し

上げます。

  ※当地区青少年交換プログラムの管理外で学生を直接派遣する、いわゆる「裏口交換」は

   禁止されております。

  ※来日学生を受け入れていただく際は、クラブ関係者、ホストファミリーの方々に「ボラ

   ンティア誓約書」にご記入の上、地区に提出していただきます。

 2 / 3
〒500-8212 岐阜市日野南 3 丁目 5-16

TEL:058-248-9724   FAX:058-248-9725

E-mail ； branch@rid.2630.org

H  P ； http//youth2630.net/exchange/index.html

2023-2024 年度 青少年交換プログラム派遣学生募集要項

○ 各ロータリークラブが候補者を募集する方法は、

① ロータリークラブ会員の子弟、親族。

② ロータリークラブ会員の縁故の方。

③ ロータリークラブ会員の推薦。

④ インターアクト会員より募集。（高校へ募集要項の配付をお願いします）

⑤ 新聞、その他による公募。

このいずれかになると思いますが、その方法は各クラブにお任せいたします。

可能な限り広く募集をお願いします。

○ 1 ロータリークラブ 1 名とは限定いたしません。ただし派遣に対して、必ず同数の留学生をクラ

ブで責任をもってお引き受けいただきます。

☆ 派遣について

【派遣先】 アメリカ、オーストラリア、ニュージーランド、フランス、スウェーデン、

ノルウェー等。

【資 格】 出発時の年齢が、満 16 歳以上 18 歳未満※でロータリークラブの推薦する高校

1、2 年生（中高一貫校で高校の承認を得た中学 3 年生も可）で、学業成績は平均

以上、且つ日本国籍を有する者。

※ 派遣国により受入年齢制限が異なります。

【期 間】 2023 年 8 月（派遣国により異なる）から約 1 年間

【費 用】

・往復航空運賃等旅費  … 本人（保護者）負担

・疾病傷害保険料     … 本人（保護者）負担

（地区で定めた最低保険額に加入していただきます）

・ユニフォーム      … 本人（保護者）負担（地区指定のブレザー）

・派遣学生の出入国に

関わる諸費用     … 本人（保護者）負担

・受入地における費用   …  学費（教科書、授業料等学校に要する費用）及び若干の小遣い

は受入ロータリークラブより支給されます。食事及び宿泊は、

引受家庭において家族の一員として待遇されます。

   ◎選 考 日 ： 2022 年 7 月 24 日（日）【 於：ホテルグランヴェ—ル岐山 】

             岐阜市柳ヶ瀬通 6 -14      TEL 058 - 263 - 7111

◎選考内容 ： 小論文、英語筆記試験、一般常識試験、面接（簡単な英会話を含む）。

学校長推薦書、学業成績証明書等を含め総合的に判定し、選考いたします。

◎内定通知 ： 8 月初旬頃。 推薦クラブ会長宛てに通知いたします。

 3 / 3
〒500-8212 岐阜市日野南 3 丁目 5-16

TEL:058-248-9724   FAX:058-248-9725

E-mail ； branch@rid.2630.org

H  P ； http//youth2630.net/exchange/index.html

◎オリエンテーション、研修予定日

  ・2022 年  8 月 28 日（日）

  ・2022 年  9 月 25 日（日）

  ・2022 年 11 月 XX～XX 日（土、日）  日本文化体験研修①（作陶体験）

  ・2022 年 12 月 18 日（日）

  ・2023 年  1 月 22 日（日）

  ・2023 年  2 月 19 日（日）

  ・2023 年  3 月 XX 日～XX 日（月～水） 多地区合同 交換学生スキー研修㏌白馬

  ・2023 年  4 月 23 日（日）

    ・2023 年  5 月 XX～XX 日（土、日）   日本文化体験研修②（虎渓山座禅体験研修）

・2023 年  6 月 11 日（日）

・2023 年  7 月 23 日（日）        以上 11 回を予定しています。

※ 内定者の出席は義務となります。（ 研修以外のオリエンテーションは保護者同伴です ）

☆ 交換学生の受け入れについて

＊ 2023 年 8 月より 1 年間になります。

交換学生を引き受けるクラブには、地区より受入費用の一部を補助いたします。

※オーストラリア、ニュージーランドの学生の受入は 2024 年 1 月となります。

回答期限 2022 年 7 月 8 日（金）（必着）

＊交換計画の無い場合でも、[無し] として同封の用紙にてご回答下さい。

＊正式な選考に関する書類は、回答をいただき次第発送いたします。その正式書類と一緒に学校長推

薦書及び成績証明書をつけて 7 月 19 日（火）までに提出していただきますので、まずは回答用

紙のみご返送下さい。又、学校推薦書及び成績証明書は、学校から発行されるまでに時間がかかり

ますので、回答用紙提出と共に学校にお願いをしてください。 回答用紙を出したのに、3 日間
を過ぎても書類が届かない場合は、何らかの手違いで発送していない場合がありますので、必ず、

事務局までお問い合わせいただきますよう、お願い申し上げます。

＊ご不明な点は、地区事務所までお尋ね下さい。

  〒500-8212  岐阜市日野南 3 - 5 -16

国際ロータリー第 2630 地区・事務所

  TEL   058-248-9724

FAX   058-248-9725

  MAIL  branch＠rid2630.org